
REGIONE PIEMONTE BU27 03/07/2025 
 

Comune di Felizzano (Alessandria) 
APPROVAZIONE DELLA VARIANTE PARZIALE AL PRGC PER LA  REALIZZAZIONE 
DELLA "VASCA DI LAMINAZIONE ACQUE METEORICHE DA REA LIZZARSI NEI 
PRESSI DEL CIMITERO COMUNALE" AI SENSI DELL’ART. 17 BIS COMMA 6 LR. 
56/77 E S.M.I. 
 

Documento allegato 



Originale 

Comune di Felizzano 

 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.17 DEL 04/06/2025 

 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE DELLA VARIANTE PARZIALE AL PRGC PER LA 
REALIZZAZIONE DELLA "VASCA DI LAMINAZIONE ACQUE 
METEORICHE DA REALIZZARSI NEI PRESSI DEL CIMITERO 
COMUNALE" AI SENSI DELL’ART. 17BIS COMMA 6 LR. 56/77 E S.M.I. 

 
L’anno duemilaventicinque addì quattro del mese di giugno alle ore ventuno e minuti zero 

nella sala delle adunanze del comune suddetto, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte, 
sono stati convocati a seduta per oggi i Consiglieri Comunali. All'appello risultano: 

 
Cognome e Nome Presente 

  
1. Cerri Luca - Presidente Sì 
2. Dagna Maurizio - Vice Sindaco Sì 
3. Cotti Carlo - Consigliere Sì 
4. Caggiano Pietro - Consigliere Sì 
5. De Palma Vincenzo - Consigliere Sì 
6. Orlando Debora - Consigliere Sì 
7. Battilla Marco - Consigliere Sì 
8. Chieregatto Ezio Agostino - Consigliere Sì 
9. Mercuri Francesco - Consigliere Sì 
10. Azzone Mariangela - Consigliere Sì 
11. Barberis Antonella - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 11 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste il Segretario Comunale Signor D.ssa Capo Barbara Vittoria il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 
Accertata la validità dell’adunanza, Cerri Luca, in qualità di Sindaco, assume la Presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
 



 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO CHE: 
 con il Piano Operativo Ambiente FSC 2014-2020 - Linea d’azione 1.1.1 "Interventi per la 

riduzione del rischio idrogeologico", è stato individuato il Comune di Felizzano quale 
Stazione appaltante per l’esecuzione delle opere di mitigazione del rischio idrogeologico, 
con finanziamento assegnato pari a € 490.000,00; 

 con deliberazione G.C. n. 56 del 09/10/2014 era stato approvato lo studio di fattibilità 
dell’opera pubblica "vasca di raccolta/laminazione delle acque meteoriche e superficiali 
provenienti dal bacino a nord dell’abitato di Felizzano"; 

 con deliberazione di G.C. n. 16 del 15/05/2023 veniva approvato in linea tecnica il progetto 
definitivo dell’intervento, demandando a successivo provvedimento l’approvazione della 
variante urbanistica necessaria ai sensi dell’art. 17bis L.R. 56/77; 

 con deliberazione di G.C. n. 13 del 05/08/2023 è stata adottata, ai sensi dell'art. 17bis, 
comma 6 della L.R. 56/77, la variante parziale al PRGC per la realizzazione della vasca di 
laminazione; 

 la variante è stata pubblicata per 15 giorni all’Albo Pretorio e nei successivi 15 giorni non 
sono pervenute osservazioni; 

PRESO ATTO: 
 la procedura di variante di cui sopra ha richiesto anche la verifica di assoggettabilità alla 

VAS, di cui si è provveduto all’individuazione dell’organo tecnico burocratico abilitato ad 
agire in nome e per conto del Comune come autorità procedente nonché l’individuazione 
dei soggetti competenti in materia ambientale ed Enti territorialmente interessati da 
consultare con DGC nr. 13 del 06/03/2024; 

 con propria nota del 18/01/2025 veniva richiesto al Comune di Carbonara Scrivia, che 
accoglieva l’istanza, di poter individuare, nella figura del Responsabile del Servizio Tecnico, 
il responsabile della procedura di verifica assoggettabilità alla VAS; 

 l’Organo Tecnico allo scopo costituito ha espresso il relativo parere, composto da: 

o ARPA Piemonte con nota del 12/06/2024; 

o ASL AL con comunicazione del 28/10/2024; 

o Commissione Locale per il Paesaggio con verbale del 09/04/2025; 

 che con Determinazione Dirigenziale n. 15 del 10/05/2025 del Comune di Carbonara 
Scrivia, quale Responsabile del procedimento VAS, è stata conclusa la procedura di 
verifica di assoggettabilità con esclusione della variante, in base ai pareri pervenuti da: 

 che la suddetta Determina ha confermato l’assenza di impatti ambientali significativi tali da 
richiedere l’avvio della procedura completa di VAS; 

 
DATO ATTO: 

 che in data 28/05/2025 è pervenuta la documentazione relativa al progetto definitivo della 
variante parziale ai sensi dell’art. 17, comma 5, LR 56/77 e s.m.i., contenente i seguenti 
elaborati: 

1. Relazione illustrativa; 

2. Tavole di piano: 



 3c1: destinazioni d’uso del suolo – settore centrale, in scala 1:2000 - “Piano 
vigente”; 

 3c1: destinazioni d’uso del suolo – settore centrale, in scala 1:2000 - 
Individuazione delle variazioni; 

 3c1: destinazioni d’uso del suolo – settore centrale, in scala 1:2000 - “Tavola 
di variante”; 

 3c1: destinazioni d’uso del suolo – settore centrale, in scala 1:5000 - “Piano 
vigente”; 

 3c1: destinazioni d’uso del suolo – settore centrale, in scala 1:5000 - 
Individuazione delle variazioni; 

 3c1: destinazioni d’uso del suolo – settore centrale, in scala 1:5000 - “Tavola 
di variante”; 

3. Compatibilità acustica: verifica di compatibilità con la classificazione acustica; 

4. Norme Tecniche di Attuazione; 

EVIDENZIATO: 
 che la presente approvazione costituisce passaggio necessario per rendere efficace la 

variante urbanistica e consentire la ratifica della dichiarazione di pubblica utilità, 
indifferibilità ed urgenza per la realizzazione dell’opera pubblica in oggetto, mediante una 
nuova approvazione del Progetto di Fattibilità Tecnico-Economica, nel frattempo aggiornato 
ed adeguato dal professionista incaricato; 

 che la variante è volta all’inserimento nello strumento urbanistico vigente della previsione di 
infrastruttura pubblica di interesse generale, funzionale alla riduzione del rischio 
idrogeologico; 

VISTI: 
 il D.Lgs. 36/2023; 

 l’art. 17bis della L.R. 5.12.1977, n. 56 e s.m.i.; 

 il D.P.R. 327/2001; 

 la Determina Dirigenziale n. 15 del 10/05/2025 del Comune di Carbonara Scrivia; 

 lo Statuto Comunale; 

 

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del servizio tecnico;  

Illustra il Sindaco l’argomento,  

Si procede alla votazione: con n. 11 voti  favorevoli su n. 11 presenti e votanti; 

 
 

DELIBERA 
 
 

1. Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, la variante parziale al PRGC ai 
sensi dell’art. 17bis, comma 6, L.R. 56/77 e s.m.i., relativa alla realizzazione della "vasca di 
laminazione acque meteoriche nei pressi del cimitero comunale" composta dalla seguente 
documentazione: 



 Relazione illustrativa; 

 Tavole di piano: 

o 3c1: destinazioni d’uso del suolo – settore centrale, in scala 1:2000 - “Piano 
vigente”; 

o 3c1: destinazioni d’uso del suolo – settore centrale, in scala 1:2000 - 
Individuazione delle variazioni; 

o 3c1: destinazioni d’uso del suolo – settore centrale, in scala 1:2000 - “Tavola di 
variante”; 

o 3c1: destinazioni d’uso del suolo – settore centrale, in scala 1:5000 - “Piano 
vigente”; 

o 3c1: destinazioni d’uso del suolo – settore centrale, in scala 1:5000 - 
Individuazione delle variazioni; 

o 3c1: destinazioni d’uso del suolo – settore centrale, in scala 1:5000 - “Tavola di 
variante”; 

 Compatibilità acustica: verifica di compatibilità con la classificazione acustica; 

 Norme Tecniche di Attuazione; 

2. Di dare atto che la variante è stata regolarmente adottata con deliberazione di G.C. n. 13 
del 05/08/2023 e pubblicata, senza che siano pervenute osservazioni; 

3. Di recepire integralmente i contenuti della Determina Dirigenziale n. 15 del 10/05/2025 del 
Comune di Carbonara Scrivia, con cui è stata esclusa la necessità della VAS; 

4. Di approvare gli elaborati definitivi di variante predisposti dal tecnico incaricato; 

5. Di stabilire che la presente deliberazione costituisce approvazione definitiva della variante e 
che sarà trasmessa alla Regione Piemonte per la pubblicazione sul B.U.R., condizione per 
la sua efficacia; 

6. Di dare atto che con successivo provvedimento della Giunta Comunale verrà pertanto 
dichiarata la pubblica utilità, indifferibilità ed urgenza dell’opera in oggetto ai fini dell’avvio 
delle procedure di esproprio ai sensi del DPR 327/2001; 

7. Di demandare al RUP e agli uffici competenti gli adempimenti conseguenti, inclusi quelli 
finalizzati all'approvazione del nuovo Progetto di Fattibilità Tecnico-Economica e all'avvio 
delle fasi successive della progettazione e realizzazione dell'opera. 

8. Di dichiarare con successiva ed unanime votazione – n.11 voti favorevoli su n. 11 
consiglieri presenti e votanti -  la presente deliberazione immediatamente seguibile  

 
Letto approvato e sottoscritto: 
 

Il Sindaco 
Cerri Luca 

F.to digitalmente 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
D.ssa Capo Barbara Vittoria 

F.to digitalmente 
___________________________________ 

 
 

 
 


